Missa dominice jncarnationis anno MCCXLVI, indic-
tione 111, VI Jdus aprilis.

APPENDICE 2

Archivio di Stato di Pisa, Diplomatico Coletti, 1282 mar-
zo 13, Corta.

Osservazioni: pergamena di forma trapezoidale, in buono
stato di conservazione, di 21 x 22 x 52,5 ¢cm.. Scrittura mi-
nuscola notarile, Stile dell’incarnazione secondo il com-
puto pisano.

Copia del XIX secolo in Biblioteca Labronica di Livorno,
sala Bastogi, manoscritti sezione 1I Nr 59, Santelli, Mano-
scritti Vol. IV, cc. 369v - 370r.

Sul retro, di mano del XIV-XV secolo: carta cho modo
fratres Sancti Iachopy tenuerunt / a comune pisano tur-
rim de lanterna.

Mano del XV secolo: Sancti Iacobi de Aquavive, de loca-
tione turris lanterne.

Mano XV —XVI secolo: 1282, 13 marzo.

Mano XVIII secolo: 13 marzo 1282, n. 228 / La lanterna
di Livorno, osia Porto Pisano, data in custodia al Priore
di S. Hiacopo d’Aquaviva.

Mano XIX secolo: R. Acquisto Coletti. 1282, 13 marzo.

In eterni Dei nomine. Amen. Ex hoc publico instru-
mento sit omnibus manifestum quod Tedicius Barella et /
Jacobus Murscius, consules curie ordinis maris pisane ci-
vitatis, pro se ipsis consulibus et pro Henrico filio R...cis
Benencase / item consule et socio eorum, consulatus no-
mine pro suprascripta curia maris, locaverunt et titulo lo-
cationis dederunt et firmaverunt fratri / Galgano, priori
loci de Aquaviva, habenti bailiam de infrascriptis fratris
Rugerii prioris provincialis fratrium heremi/tarum ordinis
Sancti Agustini et etiam per licteras loci Sancti lacobi pre-
dicti, quarum tenores inferius continetur, pro ipso loco et
nomine / et vice dicti loci Sancti Iacobi predicti recipienti,
turrim de lanterna, que est in mari prope Portum Pisa-
num, cum ipsa lan/terna et lucerna et rebus, fornimentis
et apparatibus et massaritiis ispsius lanterne et turris, que
nunc sunt in dicta turri, quatinus / dictus prior, pro su-
prascripto loco Sancti Iacobi predicti, et ipse locus habeat,
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teneat, custodiat et serviat in dicta turri et moretur ad cu-
stodiam / et servitium ipsius lanterne et turris a Kalendis
aprilis proxime venturis ad annos quinque proxime ventu-
ros, pro infrascriptis omnibus inde dandis et sol/vendis
priori dicti loci vel alii legiptime persone pro ipso loco reci-
pienti ut infra dicitur.

Et per sollennem stipulationem suprascripti consules, /
consulatus nomine pro suprascripta curia maris, eo modo
ut supra dictum est, convenerunt et promiserunt supra-
scripto priori dicti loci Sancti lacobi predicti, pro ipso /
loco, ipsam rem locatam in toto suprascripto termino et
tempore non tollere vel tolli facere et dare et solvere priori
dicti loci, vel alii legiptime / persone recipienti pro ipso lo-
co, singulis tribus mensibus starios sex olei ad opus supra-
scripte lanterne et pro ipsa lanterna et soldos / triginta-
quator pro locinglaolis ardendis necessariis in dicta lanter-
na et soldos decem et octo denariorum pro portatura olei
et / soldos sex denariorum pro una libra et dimidia can-
dellettorum et soldos quinque denariorum pro spungiis te-
nendis ad tergendum ipsam lan/ternam et pro eorum sa-
lario libras quindecim denariorum pisanorum minuto-
rum.

Que omnia et singula ut dicta sunt facient et observa-
bunt, / attendent et solvent sine omni briga et molestia et
ullis expensis et curie reclamatione, alioquin penam dupli
exstimationis / suprascripti olei sub exstimatione, qualis
tunc fuerit, et etiam penam dupli suprascriptorum dena-
riorum et omnes expensas, que inde / fierent, eidem fratri
Galgano priori suprascripti loci de Aquaviva, recipienti
pro suprascripto loco per stipulationem componere et da-
re con/venerunt et promiserunt obligando inde se, consu-
latus nomine pro suprascripta curia ordinis maris, et ip-
sam curiam et bona dicte / curie suprascripto fratri Gal-
gano, priori suprascripti loci Sancti Iacobi, recipienti no-
mine et vice suprascripti loci et pro ipso loco, et ipsi loco
et / eius successoribus, renuntiando omni iuri et cetera.

Quapropter suprascriptus frater Galganus, prior supra-
scripti loci Sancti Tacobi pro ipso loco / et nomine et vice
dicti loci, convenit et promisit suprascriptis Tedicio et Ia-
cobo Murscio, consulibus suprascripte curie, agentibus et
stipulantibus / et recipientibus consulatus nomine pro ip-
sa curia, predictam turrem, lanternam et lucernam et res
et massaritias omnes suprascripte turris et lanter/ne et lu-
cerne et cuiusque earum de die et de nocte custodiet et sal-
vabit et serviet bene et sufficienter et secundum et melius
quam usque hodie / factum est predictumn servitium, que
omnia et singula faciet et observabit et attendet et serviet
ut dictum est, sine omni briga et cetera, / alioquin penam
dupli totius dampni et interesse et dispendium totum, quo
inde haberetur vel fieret eisdem consulibus recipientibus, /
ut supra dictum est, per stipulationem componere et dare
convenit et promisit, obligando inde se suprascriptum
priorem et successores eius et nomine et vice / dicti «loci»
et ipsum locum Sancti lacobi et bona sua omnia eisdem
consulibus recipientibus pro suprascripta curia et ipsi curie
et eorum successoribus, renuntiando omni iuri / et cetera.

Actum Pisis in suprascripta curia maris, que est in do-
mo heredum Francisci Danielis, presentibus Silvestro
Mangiante et Henrico vectulario, / nuntiis suprascripte

curie et Bencivenne de Fasciano et aliis pluribus testibus
ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo du-
centesimo / octuagesimo secundo, indictione decima, ter-
tio Idus martii. /

Tenor licterarum hic est:

«Freter Rugerius, prior provincialis fratrum heremita-
rum ordinis Sancti Agustini in pisana provincia / dilecto
sibi in Christo fratri Galgano, priori Aquevive, salutem in
domino.

Cum locus noster de Aquaviva sit in mangna / indigen-
tia, tibi duximus concedendum quod possis accipere tur-
rim ad hoc ut dictus locus possit inde consequi aliquam
utilitatem. / ‘

Date Pisis, VII Idus martii».

Que littere sunt sigillate sigillo cere viridis in quo est
ymago sancte Marie cum filio in / brachio et cum ymagi-
ne unius fratris stantis flexis jenibus ad pedes eius et circa
ipam (sic !) ymaginem sunt littere que vi/dentur dicere:
«Sigillum prioris provincialis provincie pisane»./

Tenor litterarum sancti Iacobi de Aquaviva:

«Notum sit et manifestum omnibus videntibus et ispi-
cientibus hanc inpaginem quod prior / sancti Iacobi de
Aquaviva, ordinis heremitarum sancti Agustini, ad so-
num campane capitulo cohadunato et fratribus omnibus
cohadu/natis et vocatis ad sonum campane, placuit eidem
priori et fratribus omibus (sic!) et toti capitulo dicti loci
Sancti Tacobi, quod de servitio / quod erint rogati ex par-
te consulum maris, hoc est de custodia turris et lanterne,
que est in dicta turre, quod dicto priori et fratribus
una/nimiter et concorditer placuit et parati sunt servire
dictis consulibus et Comuni, hoc est sub condittione et
pacto quam et quod habent fratres / Sancti Donnini, et
sigillum dicti loci posuimus in testimonium suprascripte
scripture. Et hec omnia facta fuerunt VI Idus martii.»

Que littere / sunt sigillate duobus sigillis cere, unum
quorum erat sigillum capitoli dicti loci, in quo est inpressa
ymago Sancti lacobi et subtus/ ipsam ymaginem sunt sas-
se et mare, cuius sigilli littere non potuerunt bene legi et
ideo non est scriptus hic earum tenor. / Aliud sigillum est
sigillum prioris heremitarum Aquevive, in quo est ymago
Sancti Tacobi et etiam ymago cuiusdam fratris / stantis
flexis jenibus subtus ipsam ymaginem Sancti Iacobi; litte-
re cuius sigilli non potuerunt legi et ideo non est scriptus /
hic earum tenor./

(S) Ego Benectus, filius quondam Romei notarii de
Buiti, imperatorie dignitatis notarius et / scriba publicus
suprascripte curie, predicta omnia, ut in actis suprascripte
curie inveni, ita scripsi et firmavi.

APPENDICE 3
Archivio di Stato di Pisa, Archivio del Comune, Divisio-
ne A, registro 81.
Osservazioni: registro in buono stato di conservazione, re-
staurato, con tracce di precedente numerazione. Consta
di 100 carte raccolte in due quaderni.

c. dr

(1298 luglio 2 stile pisano)
[Cu]stodibus Montis [N]igri.

Vannello quondam Baronis de Tregulo, Martinuccio
quondam Petri Bolliti de suprascripto loco, custodibus
maris apud Montem Nigrum pro Comuni pisano, eorum
et cuiusque eorum soldum et pagam mensis iulii presentis,
in quo sumus, ad rationem librarum trium denariorum pi-
sanorum pro quolibet eorum per mensem.

Custodibus campanilis Liburne.
Et Stefano Corso, custode campanilis Liburne pro Co-
muni pisano super faciendo signa barcis et lignis venienti-
bus et euntibus per riveriam maris, eius soldum et pagam
mensis iulii presentis, ad rationem librarum trium dena-
riorum pisanorum per mensem.

c. 3lv

(2 agosto 1298 stile pisano)

Custodibus Montis Neri et Liburne.

Et Martinuccio de Tregulo et Vannello de suprascripto
loco, custodibus guardie Montis Neri pro signis et fano
faciendis lignis navigantibus per mare, et Stefano custodi
campanilis Liburne pro dictis signis et fano faciendis, eo-
rum et cuiusque eorum soldum et pagam mensis augusti
presentis, ad rationem librarum trium denariorum pisano-
rum pro quolibet eorum per mensem.

APPENDICE 4

Archivio di Stato di Pisa, Archivio del Comune, Divisio-
ne A, registro 83. Provvisioni degli Anziani del popolo
per i mesi di settembre e ottobre 1305 stile pisano.
Osservazioni: registro in buono stato di conservazione.
Consta di 91 carte raccolte in due quaderni rilegati insie-
me, con tracce di vecchie numerazioni. Una copertina
dell’epoca non & compresa nella numerazione.,

c. Tr-v

(8 settembre 1305 stile pisano)
VI Idus septembris
Bonaiunte Ciabatto operario turris lanterne.
Bonaiunte Ciabatte, operario turris lanterne de Liburna
pro Comuni pisano, libras trecentas denariorurn pisano-
rum minutorum sine cabella, quas ipse Bonaiunta dare et
expendere possit et debeat in costrutione et hedificatione
suprascripte turris, que nunc construitur, et eius occasione
et causa, pro Comuni pisano.
Bonaiunte Ciabatto, Leopardo eius notario.

Et Bonaiunte Ciabatto, operario suprascripto, et Leonar-
do de Cisanello, eius notario ad predicta, eorum et cuiu-
sque eorum salarium et mercedem infrascriptorum tem-
porum, videlicet dicto Bonaiunte operario pro mensibus
iulii et augusti proxime preteritis, ad ractionem solidorum
decem denariorum pisanorum per diem cum equo de die-
bus quinquaginta duobus , quibus stetit Liburne pro dicto
officicio (sic!), retentis tamen de ipsa summa solidis duo-
decim denariorum pisanorum pro sex noctibus ipsorum
dierum, quibus venit dormiturus et dormivit Pisis cum
ronthino; et in alia parte ad ractionem denariorum XX
per diem de residuis decem diebus dictorum duorum
mensium, quibus stetit in civitate pisana pro dicto officio
exercendo; et suprascripto Leopardo notario pro diebus
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XLVII dictorum duorum mensium, quibus stetit cum
equo apud Liburnam occasione dicti officii, ad ractionem
solidorum X denariorum per diem, retentis de ipsa sum-
ma solidis X denariorum pro noctibus quinque in dicto
tempore venit dormiturus et dormivit in civitate pisana; et
in alia parte pro residuis XIIII diebus dictorum duorum
mensium, quibus stetit in civitate pisana cum equo pro
dicto officio, ad ractionem denariorum XX per diem, se-
cundum formam consilii et ordinamentorum pisani Co-
munis,

c. 12r

(25 settembre 1305 stile pisano)

Pacecto tegulario.
Pacecto de Pistorio, tegulario, libras octo denariorum pi-
sanorum minitorum sine cabella pro mileariis duobus in-
bricium, datorum fratri Cenni de Florentia, hospitalario
hospitalis Pisani Portus, ponendorum super tectum dicti
hospitalis pisani Comunis,
c. 12v

(25 settembre 1305 stile pisano)

Bonaiunte Ciabacto operario turris lanterne.
Bonaiunte Ciabacto, operario turris lanterne de Liburna
pisani Comunis, libras centum denariorum pisanorum
minutorum sine cabella, quas ipse Bonaiunta operarius
dare et expendere possit et debeat in hedificatione et con-
strutione suprascripte turris, que nunc edificatur, et eius
occasione et causa pro Comuni pisano.
¢.20r
(7 ottobre 1305 stile pisano)

Pro operario turris lanterne.
Bonaiuncte Ciabacto, operario turris lanterne, libras du-
centas denariorum pisanorum sine cabella, quas dictus
Bonaiuncta operarius dare et expendere possit in calcina
et lingnamine et salariis magistrorum et aliis quibuscun-
que necessariis ad dictam turrim,
c. 3Ir

(21 ottobre 1305 stile pisano)

Pro Bonaiuncta Ciabacto.
Bonaiuncte Ciabacto, operario turris lanterne de Portu
Pisano, libras ducentas denariorum pisanorum sine cabel-
la, expendendas ab eo in opere dicte turris, quas dictus
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operarius expendere possit et debeat in calcina, lingnami-
ne, salariis magistrorum et aliis opportunis ipsi turri.

c. 32v

(24 ottobre 1305 stile pisano)

Pro Vanne de Tegulario.
Vanni Rosso de Tegularia libras octo denariorum pisano-
rum sine cabella, pro pretio embricium ab eo emptorum
pro Comune pisano et datorum et oblatorum amore dei
hospitali, quod nuper construitur apud Portum Pisanum
ad recreationem pauperum.

c. 43v

(26 ottobre 1305 stile pisano)
Pro hospitali Portus.

Bonaiunta Ciabattus, operarius turris lanterne de Liburna
pro Comuni pisano, de quacunque calcina pisani Comu-
nis ab eo habita et habenda occasione sui officii dare pos-
sit et debeat fratri Cenni, hospitalario hospitalis quod no-
viter construitur apud Portum Pisanum, pesos quinque
calcine pro adiutorio construtionis et hedificationis tecti
dicti hospitalis, operandos in ipsa construtione dicti hospi-
talis.

APPENDICE 5

Archivio di Stato di Pisa, Archivio del Comune, Divisio-
ne A, registro 84. Provvisioni degli Anziani del popolo
per i mesi di luglio e agosto 1311 stile pisano.
Osservazioni: registro in buono stato di conservazione:
consta di 50 carte, raccolte in un solo quaderno, piti una
copertina dell’epoca non compresa nella numerazione, ri-
legato.

cdr

(5 luglio 1311 stile pisano)

Pro sergentibus turris lanterne Pisani Portus.
Henrigepto Corso et Homodeo de Podiobonisi, sergenti-
bus sive serventibus luminis turris lanterne Portus Pisani
sive Liburne, eorum et cuiusque eorum soldum et pagam
duorum mensium, videlicet iulii presentis et augusti proxi-
me venturi, ad rationem librarum quatuor denariorum pi-
sanorum pro quolibet eorum per mensem.